



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig Udkast til Forslag til Lov om ændring af kriminallov for Grønland og retsplejelov for Grønland (Indførelse af behandlingspladser for seksualforbrydere i Anstalten i Nuuk, forhøjelse af foranstaltningsniveauet for voldtægt af mindreårige, tiltag mod indtagelse af alkohol og euforiserende stoffer i anstalterne, betinget offentlig påtale af grove ærefornærmelser, kriminalisering af selvhvidvask, udvidelse af adgangen til at foretage udbyttekonfiskation og pålæg af psykologbehandling i forbindelse med afsigelse af domme til tilsyn)
(Naalakkersuisoq for Boliger, Infrastruktur, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling)
(1. behandling)

Det er en stor glæde, at der her bliver fremlagt forslag om nødvendige ændringer af kriminalloven i tråd med de senere års enighed om, at vi som land og samfund skal skærpe foranstaltningsniveauet for voldtægt af børn og unge under 18 år. Forslaget indeholder derudover en række ændringer i kriminalloven, som øger opmærksomheden og dertil tiltagene over for de dømte og de indsattes muligheder.

Det er ikke nogen hemmelighed, at vi fra Demokraatit ønsker en yderligere skærpelse af kriminalloven for at sikre mere retfærdighed overfor ofrene for kriminalitet. Det vil skabe mere tryghed i samfundet. Vi oplever en øget støtte til vores synspunkter om, at det er et fælles ansvar at sikre børns tryghed og beskyttelse. Vi skal som samfund og enkeltindivider gøre alt hvad vi kan for at forebygge, at det overhovedet er muligt at forulempe vores børn og unge. Dette er også i tråd med de øvrige beslutningsforslag, som fremsættes af enkelte Inatsisartut-medlemmer på denne efterårssamling.

Vi har langt vej igen i lovgivningsarbejdet. Vi skal have skabt en sund og stærk befolkning. Derfor har vi også et ansvar for at appellere til civilsamfundet om at tage det fornødne medansvar i bekæmpelsen af lovovertrædelser og kriminalitet i det hele taget - særligt når det kommer til beskyttelse af vores børn. Det nytter ikke noget, at vi blot italesætter og effektuerer nye love uden også at inddrage befolkningen i disse vigtige tiltag. Formidling og kommunikation af tiltag kan være med til at sikre skabelsen af en fælles indsats, og derved et medejerskab for en vision om et sundere og stærkere samfund.

Demokraatit er enig i de ændringer, der foreslås, men vil særligt påpege, at vi er tilfredse med de forhold, der vedrører beskyttelse af børn og unge. Vi er ligeledes tilfredse med, at gerningsmænd til forfærdelige forbrydelser mod børn og unge kan se frem til at blive straffet hårdere end i dag. Stod det til Demokraatit måtte gerningsmændene gerne blive straffet endnu hårdere, og vi mener at Lovudvalget bør kigge på dette forhold i sin betænkning.

Med disse bemærkninger henviser vi forslaget til videre behandling i Lovudvalg, med et ønske om grundig afklaring af forslagens indhold og afdækning af ofrenes retssikkerhed. Ikke mindst, at indsatserne tydeligt fremlægges over for befolkningen for at opnå størst mulig præventiv effekt.